41) *Torn.* i. e. *Tornæsis* MS. septem libros Institutionum
continens. De hoc codice confer dicenda ad editionem Lug-
dun. Tornæf. a. 1587. Non paucis locis ope huius codicis
lux est adfusa.

42) *Reimm.* i. e. *Reimmannianus* codex MS. benevole com-
municatus mecum a summe Reuerendo atque longe Doctis-
simo Possessore Iac. Fr. RBIMMANNO, Superintendente
Hildesiensi Meritissimo, omnis doctrinæ etiam in ipso senio
Cultore et Fautore Perpetuo. Vtilitatem mihi singularem
ad illustrandum Lactantium attulit. Licet vero hic codex
chartaceus non nimis diu ante inuentam artem typogra-
phicam scriptus esse videatur, tamen in multis locis non
modo cum optimis codicibus conspirat, sed etiam in non
paucis, vbi tot alii codices a me collati aut corrupti aut
a collatoribus neglecti sunt, præstat veram lectionem.
Complectitur codex LL. septem Institutionum, librum de
Ira et de Opificio. *Legi hunc codicem adhuc a nemine an-
te me collatum integrum iterum iterumque, et multa
loca illius ope in integrum restitui.* Scripsit hunc co-
dicem quidam ANDREAS PBTEN, forte monachus, quod
addo, quia solent nomina monachorum aut vicariorum in
Necrologiis ad diem emortualem adnotari, anni quoque sæpe
addi; vt si resciri possit, ex quo cœnobio aut prouincia liber
sit profectus; vterius inquiri de eo atque ætas codicis de-

terminari possit. Miniator siue rubricator forte non multo iunior ipso librario, solent enim scriba et miniator fere æquales esse, facit ad L. 7. Inst. c. 24. in margine mentionem terræ motus, qui tum quasi in Apulia a. 1456 acciderit. Ex quo, sed minus liquido, miniatoris ætas colligitur. Gratias ago habeoque maximas litteratissimo Viro, quod annum integrum mihi codicis usum concesserit, plane alienus ab inuido hominum genere, qui subsidia siue publica siue priuata, quæ in ipsorum sunt potestate, supprimunt, nec permittunt, vt inde aliquid in publicum usum propagetur.

- 43-47) *Guelf. Wolff.* i. e. *Guelferbytani* siue Wolfenbütelenses quinque codices, quorum quatuor ex Gudiana in Bibliothecam Augustam Guelferb. illati, vide Catal. Gudianum p. 545 et 546, a me permittente id Cl. REINERDINGIO in locis desperatis olim inspecti, qua ratione locis diuersis sua salus est reddita, aut confirmata. Iam in Miscell. Lips. Tomo III. p. 117 optaueram, vt aliquem precibus præmiove adducere possem ad Guelferbytanos MSS. conferendos; sed adhuc votum successu caruit. Quum vero iam elegantissima doctrina Viro IAC. BURCARDO Illustrisf. Bibliothecæ sit permisa cura, nullus dubito fore, vt in posterum aliquis inde fructus ad nostrum Lactantium redundet.
- 48) *Er. Erasmus* vsus est codice MS. vetusto, ex quo insigniter illustrauit librum de Opificio; eius varias ad vnam omnes repetiit.
- 49) COLBERTINVS antiquissimus, isque vnicus totius orbis codex MS. libri de Mortibus Persecutorum, repertus in Moisiaci olim Ord. S. Bened. Monasterio, quod alias etiam Abbatia mille monachorum audiebat, et iam a Canonicis Sæcularibus possidetur, studio Dom. FAUCAULT, tunc in Aquitania Reg. Quæstoris, in Colbertinam Bibliothecam translatus primumque a Baluzio editus. *Specimen huius codicis, quod Nurrius æri incidendum curarat, denuo curauit æri insculpendum;* præterea omnes varias lectiones, vt eas Nurrius (quem pauci possident) exhibuit, easque Criticus Anonymus accuratius Observationum Misc. Critic. Volumini III.

III. inferuit, in nostra editione recudi iussimus. Conferatur de hoc codice Clariss. Dan. Maichelii Introd. ad Hist. Litt. de præcipuis Bibliothecis Parisiensibus ed. Lips. 1721 p. 51 sq. Idem quoque, quod mihi commentanti ad illum librum non venit in mentem, librum hunc Lactantio ex professo vindicat a pag. 177-225.

50) TAVR. Taurinensis Codex Lactantii Epitomen inde ab Hieronymi temporibus ἀκέφαλον INTEGRAM fere exhibens, æque atque ille COLBERTINVS de Mortibus Persecutorum, SINGULARIS et vnicus est, eique antiquitate non cedit, sed eum superat. Huius reperti gloria debetur Celeberrimo PFAFFIO; SPECIMEN MSti iterum in æs incidendum curauimus, et, HUMANISSIMO PFAFFIO suppeditante, variantes lectiones auctiores exhibuimus. Vir Eximius in disl. præliminari simul indicat, se in Bibliotheca TAVRINENSI NOVE M Lactantii Codices MSS. vidisse, et præter hos OXONIENSIS VETVSTISSIMI, AMBROSIANI, (Mediolani) MUTINENSIS et DVORVM FLORENTINORVM p. 17-19 fecit mentionem. O quantus campus, in quo decurrant, patet doctis, quibus comparatus ego debilis sum cursor.

51) Vindob. Vindobonensis MS. codex ex Lambecii Bibliotheca Vindob. ad carmen de Phœnice a me est collatus. Abit multum a recentioribus edd. sed cum edd. Ven. 1493 et 1497 conuenit per omnia, præter v. 61 *lapsum* pro *lasum* habet. *Guelferb.* et *Lips.* MSS. in quibus hoc carmen, separatim commemorare non est necesse. Lactantio in antiquissimo MSto *Christina* Reginae Sueciæ tribui hoc carmen Nic. Heinsius in Litteris ad Sirmondum T. III. Oper. Sirmondi ed. Ven. 1728 f. 519 a. testatur. Idem postea, vt constat ex pluribus MSS. illustrauit.

52) Vaticanus. Ex hoc codice Mich. Thomasius primum et recte carmen *de Resurrectione* vindicauit *Venantio Fortunato*, quippe inter cuius carmina reliqua inuenit. Addit Thomasius egregie: *Est ille codex valde corruptus, tamen is est, qui cum iuuare possit, qui eo cum iudicio vtatur. Et sane sic faciendum est eis, qui hanc curam emendandi vete-*

rum auctorum libros suscipiunt, ut saepe ex pluribus malis codicibus VNICVM OPTIMVM efficiant. De reliquis nonnulla dicentur in sequentibus.

Progredior nunc ad editiones, quarum aliquis in nostra editione fuit vsus, enumerandas.

- 1) *Subl.* Omnium prima editio inscripta: *Lactantii Institutiones* (comprehendit quoque libr. *de Ira et Opificio*, sed non indicat in inscriptione); ita finitur: *Sub anno Dni MCCCCXLV. Pontificatus Pauli Papæ II. anno eius secundo. Indiétione XIII. die vero antepenultima mensis Octobris in venerabili monasterio SVBLACENSI.*

Memorauerat quidem Montfauconius in Diario Italico p. 256 editionem Rom. 1461, sed Maittairius in Annal. Typogr. ed. primæ Hag. Com. 1719 p. 60 testatur, se ex Montfauconio accepisse, *ultimam ipsum in numeris, quæ non satis aperte comparebat, figuram decepisse*; vnde Montfauconii testimonio falsi Wakchius in Diatribe p. 43, Io. Fabricius in Hist. suæ Bibliothecæ part. I. p. 176, Hockerus in Bibliotheca Heilsbronnensi f. 136, et nos in Misc. Lips. Tom. 3 p. 125 corrigendi. Rectissime igitur Hottingerus in Bibliothecario Quadripart. p. 265 credidit, Romanam, i. e. Sublacensem 1465 *characteribus adhuc satis rudibus*, vt addit, impresam et *Tiguri in Carolina Bibliotheca adseruatam primam esse.* Nec errauit Christian. Daumius, hanc editionem monast. Sublacensis 1465 in Syllabo Poetarum Christianorum Veterum ** 2. ad Paullinum Petror. *primam* vocans. Daumii exemplar in Bibliotheca scholæ Zwickauiensis (Cycneæ) seruetur. Clarissimus M. G. A. VINHOLDVS, Celeberr. Gymn. Cyn. Rector, meo nomine hanc Sublacensem editionem conferendam curauit ad singula verba editionis Antu. 1587; sed quia collata a libro quinto Instit. sunt intercepta, tres posteriores Instit. libros et de Ira et Opificio ex variis lectionibus sic dicti MS. Cantabrigiensis, i. e. editionis Sublacensis, ex qua descriptus ille fuit, redintegraui. Eamdem primam Sublac. in antiquis suis libris Celeberr. SCHWARTZIVM, Prof. Altdorff. adseruare memini.

- 2) *Lactantius*: per Conr. Schweynheim et Arn. Pannarz f. Rom. 1470. (in *du Pin* T. I. Bibl. Script. Eccl. p. 209 et Walch. Diatr. p. 43 typographus vitiose CONR. LEWEYNHEIM vocatus.) Hanc editionem euoluit SPARKIVS et plerisque in locis sub nomine *vet. Rom.* citat, sed ad Lib. 2. Inst. 6. p. 153 annum 1470 addidit. Eamdem aliquoties Baluzius ad librum de Mort. Persec. citauit. Eadem est in Bibliotheca GERANA in Voigtlandia, ex qua Clariss. G. L. GOLDNE-RVS, Gymn. Ruthen. Rector, vsus est ad librum de Opificio Dei Ger. 1715 8. editum. Frustra aliquoties etiam cautione oblata hanc editionem requisivi, tandem facile adqueui, vbi ex epistola IO. ANDREAE, Episc. Aleriensis, vidi, editionem meam Venetam 1497 ex illa 1470 esse repetitam.
- 3) *Laet.* --- ADAM. MCCCC LXXI. (1471) cum versibus in fine:

*Arguit hic hominum sectas LACTANTIVS omnes
SEPTENO falsas codice vera docens
Sive Deum tangat, turbato lumine cernens
IRA furori GEMINO pernotat inde libro. (Ira-Opificio)
Et volucrum versu PHOENIX comprehenditur una,
Quae nunquam nostro pascitur alma solo.
Hincque Redemptoris nostri non carmina desunt,
Quae positum E TVMVLO dulce canendo VOCANT.
PRESSERAT hunc PRIMO mundi caput inclyta ROMA,
Post REGINA PREMII quippe colenda MARIS.
M CCCC LXXI. Adam.*

Completitur haec editio LL. VII. Inst. L. de Ira L. de Opificio. Carm. de Phœnice et de Resurrectione. Quæ moneo, ne quis putet, quia CARMINA in plurali memorat versus, etiam illud *de Passione* hic legi, quod ab his aliisque vetustioribus saeculo XV. abest. Desideratur quoque in hac editione Epitome. Dixi in meo Catalogo rarissimorum librorum p. 14 n. 30, hanc editionem rarissimam lato margine, paucis notis, i. e. abbreviaturis, typis Romanis elegantibus et cum ipsis Græcis iam citatis vltra illam ætatem bonis nitide et satis accurate excusam; eamque Io. Alb. Fabricio, Walchio, Mich. Maittaire in edit. Prima Annal.

Typogr. T. I. et mihi olim fuisse incognitam. Descripsit eam vberius SCHELHOMIUS in Amœnit. Litter. part. I. p. 311-317. Primus eam editionem a nullo ante me editore collatam studiose contuli. In Bibliotheca Rostgardiana p. 4 n. 55 fuit exemplar *in membrana impresum, auro variisque coloribus per totum opus exornatum*. In Bibliotheca Henr. Hadr. van der Marck. p. 5 n. 55, et Du Boisiana p. 38 n. 444 venditur editio ROMANA 1471; sed perperam, nulla Romæ a. 1471 prodiit editio. Decepit Catalogorum istorum fabros VOX ROMA in versibus ante dictis; quum postremus versus: *Post REGINA PREMIT quippe colenda MARIS*, indicet, VENETIIS hanc editionem per ADAMVM 1471 esse excusam.

- 4) Lactantius - *per Vindelinum* f. Ven. 1472. Repetit versus ad ed. 1471 citatos et addit hoc distichon:

Impresum formis iustoque nitore coruscans.

Hoc VINDELINVS condidit artis opus.

Hac editione vsi sunt Isæus, et Gallæus. Hic vero perperam addit: *Hæc omnium prima et princeps*. Eadem vsus est Conr. Rittershusius ad Saluianum p. 192, ei vitiose tribuens ann. ed. 1442. Sed iam anno 1716 in Misc. Lips. p. 124 monui, idemque Fabricius in Bibl. Lat. Vol. III. p. 396 anno 1722 confirmavit, legendum in Rittershusio: ann. 1472. Ego antea hanc editionem in locis tantum dubiis consulueram, sed Heumannus eam ex Selliana bibliotheca diligentissime contulit; cuius potissimum fidem per integrum opus sum secutus. Habet etiam hæc editio carmina de Phœnice et Resurrectione; sed Epitomen et carmen de Passione non habet.

- 5) Lactantius - *per Vdalricum Gallum Alamannum et Sim. Nic. de Luca*, XII. Febr. f. Rom. 1474. Ad hanc aliquoties Isæus et Gallæus prouocant; sed diligentius ea e Bibl. Fr. Ben. Carpzouii vsus est Cellarius. Hæc editio perperam in Cat. Bibl. Gudianæ p. 33 PRIMA vocatur. Eadem teste Sauberto p. 124 in Biblioth. Norimbergensi seruatur. Accuratus de eadem Mairtairius in Annal. Typogr. ed. 2. Tom. I. part. I. ad ann. 1474 p. 332 sqq. Emendator huius editio-

P R A E F A T I O.

nis *Angelus Cneus*, Poeta Laur. quum, inquit, *emendationes Lactantii a pluribus et saepius factas tam Romae quam Venetiis cerneremus*, ELICERE conati sumus VERISSIMUM. Sandius in Nucl. Hist. Eccl. teste Io. Fabricio in Hist. suae Bibliothecae part. L p. 176 corruptissimam ducit editionem Romae 1475; sed corruptissime Sandius hunc editionis annum ponit, quo nullus est Romae editus Lactantius. Si vero, vel maxime editionem Rom. 1474 intelligat Sandius, debuisset scire, nullas antiquas editiones circa hoc tempus valde accuratas dari.

6) Lact. - f. Rost. 1476.

Fin. Firmiani Lactantii, Viri p̄cellentis ingenii qui vel solus inter Christianae professionis scriptores supereminet nitore quodam et copia: vel nullum eorum sequitur facundia simul et lenitate sermonum. Diuinarum Institutionum aduersus gentes. De Ira quoque Dei ad Donatum. Nec non et de Opificio Dei vel Formatione hominis ad Demetrianum finiunt libri per fratres Presbiteros et Clericos Congregationis domus viridis orti (i. e. horti) ad Scin Michaelem in opido Rostockcen partium inferioris Sclauoniae, prout facultas et industria tulit, emendate satis et accurate consummati Anno Incarn. Dom. Millefimo quadringentesimo septuagesimo sexto. Quinto Idus Aprilis. Deo gratias. Hanc editionem mihi olim Celeb. WOLFIUS, Theologus et Philologus Hamburg. Praestantissimus, vtendam benigne concesserat, vnde est, quod ei gratias agam; postmodum eandem mihi ipse comparauit et diligentissime excusit. Gallæus fucum facit lectori MS. Rost. citans, hanc enim editionem 1476 intellexit, qua ipse tamen satis perfunctorie fuit vsus. Diligentius Heumannus, licet subinde, amici collatoris oculis fidens, aberrauerit; id quod facile, vt vsu docti sumus, fieri potest. Illud singulare in hac Rostochiensis, quod non tantum Epitomen, sed etiam carmen (quod Ven. 1471. 72 habent) de Phœnice praetermisit. Solo carmine de Resurrectione instructa. Loco graecorum citatorum vbique vacuum spatium est relictum. Haec editio nullum habet chartarum registrum.

7) Veneta anni 1478 prima:

Finit his verbis: *Hoc opus impresserunt* (ita traiecit litteræ) *Veneciis Magister Andreas de Paltasichis Catarensis et Boninus de Boninis sociis.* Regnante inclito ac sereniss. Principe Domino IOANNE MOCENIGO, Dei gratia Venetiarum duce, M CCCC LXXVIII. XII. Marcii. Exhibet LL. VII. Infr. de Ira: Opif. Phœn. Refurr. et postremo loco EPITOMEN, quam vocat initio EPHYTHOMON, in fine NEPHYTHOMON. Græca citata exhibet typis rudibus et tam litteris quam accentibus sæpe pravis, iisque versionem latinam adnectit. Typi ipsi sunt nitidi, sed haud raro vitiosi. Lectiones nonnullas singulares profert. Habet registrum chartarum post Epitomen in fine operis. Hanc editionem a prioribus editoribus nondum consultam diligentissime composui, et ad differentiam sequentis voco Venetam primam 1478. Magno pretio hoc exemplar corio Turcico rubro (roth Saffian) marg. et tergo deaurato nitide compactum a me est comparatum.

8) Veneta altera - 1478.

Hoc fine ante Epitomen: *Impressum est hoc opus Venetiis impendio providorum virorum Iohannis de Colonia Iohannisque Manthen de Gheretzem sociorum, Anno salutis Dom. M CCCC LXXVIII. (1478) XXVII. Augusti. Laus Deo.* Habet registrum chartarum ante Epitomen, vt videantur consilium addendi Epitomen ex priori Ven. 1478 post absolutum opus demum suscepisse. Hanc editionem Heumannus quoque consuluit. Addo, eam præ multis aliis antiquis esse accuratam. Norunt in Historia Litt. et Typographica versati, libros plerosque a Io. de Colonia procuratos commendari typorum nitore et accurata scriptura, de qua re plura dicam D. V. proxime in parte secunda mei Catalogi de Libris Antiquis et Raris. Nomen Typographi Io. de COLONIA decepit multos Catalogorum fabricatores, vt tradant libros COLONIAE excusos, ex *viro* cudentes *urbem*. Ita non tantum sæpe inveni Platinae de Vitis Pontificum Rom. editionem PRIMAM per Io. de COLONIA excusam, vocari editionem Coloniensem 1479;

sed perperam. Pari modo in egregia Bibliotheca Hulfiana T. I p. 17 citatur LACTANTIUS COLON. 1478 vitioſe, nam fuit ea ipſa editio Veneta per 10. de COLONIA iam a me recenſita.

9) Laët. - per Benalium f. Venet. 1483.

Gallæus in Syllabo ſuarum editionum vult videri ſe eam contuliſſe; ſed in notis vix veſtigium collationis deprehendi. Fabricius in Bibl. Lat. Vol. III. p. 397 dicit *Venetam per Bernardinum de Benaliis Bergomenſem* 1483; vtinam vir egregius addidiſſet, num ex fide libri alicuius, an ex inſpectione, an ex coniectura addiderit *Bernardinum-Bergomenſem*. Noui quidem iſtum Typographum a. 1486 excurrentem; ſed ipſum iam anno 1483 Lactantium in quadringentis ſelectis plerisque meis Catalogis non inueni. Citant quoque Olearius in Bibl. Scr. Eccl. et ex hoc V. E. Lœſcherus in Stromat. Sect. XI. p. 245. Ex hoc Maittaire ed. 2. Annal. Typ. part. I. Tom. I. p. 450, item Oudin. T. 1. f. 310, et Walch. Diatrib. p. 44, ſed nemo ex his omnibus dicit, ſe eam alicubi vidiffe. Suspicio, eam confuſam cum ed. Ven. 1493 per Benalium, vbi numeri maiores MCCC LXXXIII. facile lectorem potuerunt decipere, vt legerit: LXXXIII. Vix credi poteſt quoties hi numeri annorum 80 et 90 in citatione ex antiquis libris confundantur. Pari modo in Catal. Commelin. c. y. vnde in Maittairio ego ipſe Annal. T. I. p. I. ed. 2. p. 487 citavi. Editio Laët. Ven. 1478 mihi nunc eſt ſuſpecta; nam et hæc alibi non occurrit, forte cum Ven. 1497 confuſa. Ibidem p. 498 ex Gudiana Bibliotheca p. 33 excitavi editionem Laët. BONON. 1488 excuſam; ſed iſta Bonon. editio, quæ bis ibi venalis fuiſſe ſcribitur, nullibi occurrit; nec Fabricius in Bibl. Latina, qui tamen Gudianam Bibliothecam accurate nouerat, eam editionem commemorauit. Forte ex mea prima Ven. 1478 ex BONIN. de BONINIS MCCCCLXXVIII. Gudiani Catalogi confeſtor fecit BONON. 1488. Vides, quam incerta ſit notitia veterum editionum, niſi quis accurate eas inſpiciat et deſcribat.

- IO) Venet. - per Theodorum de Ragazonibus de Afula f. 1490. Hanc contulerunt Isæus, Gallæus, Cellarius. Obseruavi, eam cum edd. proxime sequentibus conuenire. Conf. Maittairii Annal. Typogr. ed. 2. Tom. I. part. 2. p. 517.
- II) Laët. - impresf. Venet. per *Vincentium Benalium* A. M CCCC LXXXIII. (1493) vigesimo secundo mensis Marcii.

Hanc editionem consuluit Isæus, ego vero multo accuratius cum aliis eam comparavi. Conf. Maittair. c. l. p. 556, Fabric. Bibl. Lat. Tom. III. p. 397. Nescio, quid statuendum sit de exemplari, quod Clariss. HOCKERVS ex Bibliotheca Heilsbronn. f. 136 producit, dicit ibi impresum *Venet. per Vinc. Benalium* M CCCC LXXXIII. EDITIO INNUMERIS SCATENS VITIIS TYPOGRAPHICIS. *Ita nimirum*, addit Hockerus, *propriam turpitudinem confitetur Typographus*. Sane si illa verba: (*Editio innum. scatens vitiis typogr.*) simul reipsa sunt impresfa; miror stuporem editoris, at coniicio, ea verba a censore illius editionis ad Catalogum MSS. Hockerii fuisse adscripta forte, quæ HOCKERVS ipsum exemplar non inspiciens pro impresfis verbis habuerit. Scatet quidem vitiis, sed tamen suum vsum præstat egregium, quippe est, vt videtur, ex Rom. 1470 excusa, de qua plura ad seq. 1497. Continet *LL. VII. Inst. Ir. Opif. Epit. Phæn. et de Resurrectione*. In Phæn. v. 61. *lapsum* pro *lasum* legit, alias cum Vindob. MS. conuenit. Quia HOCKERI mentionem feci, memini in eadem Hailsbrunn. Bibliotheca seruari MS. Cod. Laëtantii scriptum a. 1468, quem Celeb. HOCKERVS vberius describit f. 48; forte iste ex prima ed. Sublac. 1465 aut Rom. ed. 1468 est descriptus; sin minus, Celeberr. Hockerum etiam atque etiam rogatum volo, vt cum aliqua nota editione componendum curet, aut, si fieri potest, MS. exemplar filio meo Carolo Christophoro Bünemann, I. V. Candidato, in eius vicinia apud ILLVSTR. Dominum LIB. BARONEM de RÛTH Bodichemii degenti, conferendum committat beneuole.

12) **Lactantius - Venet.** per Simonem Beuilaquam Papiensem Anno Inc. Dom. MCCCCLXXXVII. (1497) die quarto Aprilis cum Io. Andrea Episc. Aleriensis Epistola loco praefationis ad Paulum II. Venerum Pontificem Maximum: *Laboriosus recognitionibus nostris plures videmus vera humanitatis amore delectari, pater beatiss. Paule II. Venese Pont. Maxime. Itcirco animus impendio nobis crescit etc. Sumant - studiosi abs se hoc tempore per nostros ingenuos Opifices Lactantium Firmianum SEMEL ab his ITERUMQUE impressum prius nonnullis in locis profecto VERIOREM - Collatis - vigiliis nostris ad reliquorum operas facillime extabit differentia - Romae anno natal. domin. MCCCCLXX. Pontificatus. tui - anno sexto.* Recte Fabricius in Bibl. Lat. Vol. III. p. 397 obseruauit, expressam hanc Ven. 1497 ad Romanam 1470. Praecedens Ven. 1493 hac epistola Io. Andrea omisâ praefixerat quaedam testimonia Hieronymi et Leonh. Aretini. Alias editio Ven. 1493 et 1497 habent eadem folia atque easdem lectiones idemque in fine chartarum registrum. Viderint, qui Rom. 1470 in Bibl. Gerana inspicere possunt, num forte in fine sit simile registrum; num eodem verbo cum nostris folia incipiant. E. g. Litt. m. in lib. 6. c. 20 ita incipit: *satur mala mens.* vltimus versus siue vltima linea incipit: *oporsere defendi.* Haec editio cum MS. Vindob. in carmine de Phoenice conuenit praeter, in versu 61 *lapsum* pro *lassum* legitur.

13) **Lact.** - cum Egid. Delphi Annotamentis - per Io. Petit. in 4. Paris. 1500 dedi litteratissimo Viro IO. REICHIŒ ante duos annos, qui vbi terrarum nunc agat, nescio. Idem antiquorum librorum eximie gnarus edidit sub nomine FEDER. PACII Bibliothecae suae - Repositorium Primum Lugd. Batavorum. De ista editione mox num. 18 ad ann. 1513.

14) **Lact.** - mira arte ac diligentia Io. de Tridino cognom. TACVINI die 3. Ianuar. f. Ven. 1502.

Hanc editionem Betul. Thomafius, Isæus, Thyf. Gall. Spark. Cell. Walch. Heumannus non viderunt, quam Io. Petr. Valerianus siue PIERIVS Bellunensis correxit; solo

eam citare per notam: PIER. suppeditavit mihi eam Bibliotheca S. Mauricii et Simeonis, Ord. S. Benedicti Mind. Pleniorum titulum pete ex Maittaire Annal. Typ. T. 2. part. I. p. 154. Io. Petr. Valerianus operi hęc disticha pręmisit, in Parrhasiana repetita:

LACTEVS in lucem quoties LACTANTIVS almam
Prodiit, excusis dentibus ora tulit.

Est itaque EXPLICITO numquam sermone locutus,
Nec bene ROMANO; nec bene Cecropio
Vir bonus ut doluit sortem TACVINVS iniquam
Qui bene sanarent, apposuit medicos.

AVTORIS prestans igitur FACVNDIA tanti
Integra compositis dentibus ora feret.

Accuratioꝛ est hęc editio quam multę prius impressę.

15) Lact. - per Ian. Parrhasium castig. Venet. diligentia Io. de Tridino cogn. Tacuini, d. 3. Ianuar. 1509.

Ex titulo hęc reddo: *Lactantii Firmiani Opera nuper per Ianum Parrhasium accuratissime castigata gręco integro adiuncto, quod in aliis cum mancum, tum corruptum inuenitur, in hoc vero emendatissimum inuenies. Eiusdem Epit. Carm. de Phęnice, Carm. de Resurr. - habesque tabulam NOVITER impressam, i. e. indicem VOCABVLORVM, siue rerum notabilium, etc.* Cellarius excusam 1510 dicit in pręfatione, sed ipsa Parrh. pręfatio, quę in libris postrema additur, pręfert MCCCCX. quinto decimo Kal. Ianuar. Gallęus et Cellarius - hac editione negligentius sunt vsi; ego vęro ex vsu compertum habeo, plures mutationes, quas recentiores editores vel TVCCIO correctori Florentinę Iuntinę, vel ALDO adscribunt, a Parrhasio esse profectas. Sandius in Nucleo Hist. Eccl. recte inter correctissimas editiones posuit. Pleniorum titulum discite ex Fabricii Bibl. Lat. Vol. III. p. 397: Maittairius hanc editionem, vt plures alias Lactantii, neglexit.

16) Lact. - apud Io. Petit - Paris. 1509, 4. de hac editione, quam etiam Fabricius possedit, infra ad ed. Paris. 1513.

17) Lact. - apud Io. de Tridino fol. 1511.

Hanc editionem contulerunt Iffens et Gallęus, nominat

Fa-

Fabricius c. l. p. 398. Maittaire non innotuit. Nihil habet singulare, quippe ex Parrhasiana Ven. 1509 iam dicta integra reperita.

18) Laët. - apud Io. Petit. 4. Paris. 1513.

Hic titulus operis: *Lepida Laëtantii Firmiani Opera* accurate graeco adiuncto castigata. Eiusdem Nephythomon Carmina de Phœnice et Christi Resurrectione etc. IERAN. PETIT. venundantur PARISIIS (per u more saeculorum XIII-XVI. Ita ad calcem Epist. Gasparini 1470 in Maitt. Ann. T. 1. p. I. ed. 2. p. 25:

Vt Sol lumen, sic doctrinam fundis in orbem

Musarum nutritrix REGIA PARISIIS.

Mea vetusta editio Speculi Histor. Vincentii Bellouac. ex-cula circa ann. 1470: Lib. 20. Hist. c. 46. de *S. Genouefa qualiter PARISIIS liberauit ab Hunis - hac PARISIIS urbem migravit* c. 48. *Parisius oblatus sunt ei energuminis* Gudenus Sylloge I. p. 344 in MSS. ante ann. 1339 *Scriptum Parisius*. Conf. p. 370) in vico S. Iacobi sub inter-signio lili aurei. In fine editionis: *L. Firmiani Instituciones cum Egidii Delphi Theol. D. annotamentis probatissimis - Item TERTVLL APOLOGETIC. etc. pro IO. PETIT fideliss. bibliopola apud magnum ortum (hortum) ab optimo calcographo NIC. DE PRATIS impressi A. D. MCCCC. DECIMO TERTIO (1513) Kal. Ianuarias nono.* Hæc editio Paris. 1513, cum qua Paris. 1500 et Par. 1509 conueniunt, præceteris a me citatur; inueni in ea nonnulla meliora, quam in aliis omnibus editis. Videtur editor MSto optimo vsus. Etiam Aegid. Delphus nonnumquam aliquid boni in marginalibus profert, immo inter libros de Ira et de Opificio interseruit quasdam varias lectiones aut emendationes ad Epitomen, quas nunc demum deprehendo, vt suo loco non positas. Ita Collatorem oportet esse Argum! Contuli diligentius; quia reliqui editores hunc PARVVM, quem magni facio, neglexerunt. Miror *Mait-tairium* ne vnam quidem ex his tribus Paris. editionibus apud Io. Paruum indicasse. Miror quoque Sandium in Nucleo Hist. Eccl. Parisiensem hanc in pessimis, et corruptissimis

ducere potuisse. citante Io. Fabricio in Hist. suæ Bibliothecæ p. I. p. 176.

19) Lact. - apud Iuntam Florent. 1513, 8. ex Marc. Tuccii recognitione. Hanc editionem Isæus, Gallæus, Heumanus vero studiosissime contulit, huius igitur fidei plurimum tribuimus. Refert Tuccius, *se per triennium nihil aliud pene egisse, aut elaborauisse, quam ut huic auctori sua puritas, integritas et maiestas, quoad fieri licuit, restitueretur.* Laudandum consilium, sed bonus vir melius posteris consulisset, si nominasset libros, vnde profecisset. Sed ex parte hoc nunc ex editis antiquioribus ante Iuntæ citationem a me positis adparebit.

20) Lact. - Epit. Phœn. Resurr. et Tertull. Apolog. - Venet. in ædibus Aldi et Andreae Soceri mense Aprili 1515.

Io. Bapt. Egnatius, qui opus correxit, in Dedicatione ANT. TRIVLTIO - inscripta effusus est in laudes ALDI tum defuncti, tandem de se ipso *mibi*, inquit, Cœl. Lactantii Firmiani - *monimenta corrigenda tradiderat - Quo in opere quantum elaborauerim, quantum industria ac studii adhibuerim, aliorum malumus esse iudicium. Illud affirmare possum, tanto hosce libros castigatiores esse ceteris Lactantii libris, qui ad hanc diem impressi leguntur, quanto Aldus ipse in hoc genere laudis omnes alios facile prastitit.* Paucis obseruo, post Parrhasianam 1509 ex hac prima Aldina per Egnatium; et altera Aldina per Fasitellium correctæ plerasque recentiores editiones prognatas esse.

21) - Veneta - f. 1521.

Ex fide Isæi et Gallæi. Noua hic collatione mihi non fuit opus, quippe quæ ad Parrhas. ed. 1509 fit conformata.

22) Lact. - apud Andr. Cratandrum mense Febuario 4. Basil. 1521.

Hæc editio in meis Lactantii operibus PRIMVM adiunxit Carmen de PASSIONE DNI, *quod*, inquit editor, in vetustis exemplaribus inuenimus hic addendum curauimus. In fine Præfationis ANDR. CRATANDER doctus Typographus: *Huius, ait, disertissimi viri-opera a nobis venu-*

floribus transcripta typis et quanta potuimus diligentia ad PLURIMUM EXEMPLARIUM FIDEM recognita in manus vestras damus. In quibus nonnunquam, VARIETATE codicum oblata, aliam lectionem apponitur, ut si unum istum libellum semel nacti fueritis, multa et diversa Lactantii exemplaria vos adeptos libere adformare possitis. - Basil. ex officina nostra litteratoria Id. Febr. 1521.

Est hæc correctæ sane editio, quæ varias lectiones, sed minus multas in margine solet indicare. Plerumque cum ed. Aldina 1515 conuenit. Sandius in Nucleo Hist. Eccl. teste Io. Fabricio in Hist. suæ Biblioth. part. I. hanc editionem præfert editioni Betuleii. Est quidem nitidior et emendatior; sed Betuleii editio non paucas lectiones Aldina vetiores nobis dedit.

23) *Laët.* - apud Andr. Cratandrum 4. Basil. 1524. de hac editione, qua et ipsa vltus sum, idem est censendum, quod de prima. Gallæus citat ed. Crat. quasi editam Bas. 1523, quam cum hac 1524 vnam puro. Variant enim interdum Typographi in annis exprimendis.

24) *Liber Laët Firm. de Opificio Dei per Desid. Erasmus Roterod. accurate recognitus et additis Scholiis illustratus.* Basil. in offic. Frobeniana per Hieron. Frobenium et Io. Heruagium [mense Martio M D XXIX. (1529) in 8. Erasmus in epist. ad Tilemannum Grauium siue a Fosla: *-Tibi laëum mitto munusculum Firm. Lactantii Opusculum de Opificio Dei s. Formatione hominis - Id aliquot dierum opella partim ex edit. Aldina, partim ex VETVSTISSIMO CODICE repurgavi mendis, in quibus reperias aliquot, quæ nulla diuinatione poterant restitui. Adiecimus singulis capitibus adnotatiunculas.* At hæc et variæ lectiones vltra cap. XI. non progrediuntur, meliores tamen per integrum librum in textu continuantur, ad quas multi editores non attenderunt. Quod vbi sensi, hanc editionem maiori industria tractaui; atque Erasmi notas propagaui. Heumannus vitiose in præfatione citat Erasmi editionem Basil. 1519, quod ortum ex praua scriptura editionis Antwerp. 1532. nam idem vitium in anno occur-

rit in edit. Antuerp. Gymnici 1539 finita dedicatione; ubi rectius ed. Frobeniana i. e. prima Basil. 1529. 10. Cal. Mart. Necaliter habet Tom. III. Operum Erasmi in part. Posteriori siue Epistolar. Part. Secund. ed. nouiss. Lugd. Bat. f. 1158 epist. 1015. In editione Frobeniana liber de Opificio est adiunctus Erasmi scripto, cui titulus est: *Vidua Christiana*. Quam grata doctis editio libri de Opificio fuerit, patet ex editione eodem anno repetita Paris. typis nitidiss. Simonis Colinæi 1529, 8. Conf. Maittaire. Ann. Typogr. T. 2. part. 2. p. 716.

25) Laët. - f. Basil. 1532.

Hanc editionem contulit, sed minus multis locis Editor Cantabrigiensis 1685. Conr. Gesnerus in Bibliotheca f. 486 dicit excusam apud *Cratandrum* in fol. chartis 180. cum indice. Maittaire non innotuit. Respice dicta de Cratandri editione ad ann. 1521, 4.

26) Laët. Antuerp. 1532, 8. Hanc habuit Heumannus, ea usus tantum ad librum de Opificio Dei propter Erasmi notas; si ipsum textum Heumannus inspexisset, plura ex eo sine dubio obseruasset, est enim ex Erasmi editione Frobeniana repetitus. Conf. dicenda ad edit. Antuerp. 1539. Neque Fabricius in Catalogo edd. Laët. Vol. III. Bibl. Lat. neque Maittaireius eius editionis fecerunt mentionem.

27) Laët. - apud Paul. Manutium ex castigatione Honorati Fasitelli Venet. 1535, 8.

Secuti sunt hanc editionem Gryphius et Tornæsius in prioribus edd. et Marnef. in Parisiensi. Vsi eadem sunt Betuleius, Mich. Thomasius, Isæus, Gallæus. Recentiores vero plures neglexerunt. Multas lectiones plane nouas hæc Fasitelli correctio inuexit. Doleo, hanc editionem mihi nunc non esse ad manus; defectum volebam reparare ex auctione Lips. præstantissima; sed ex Selliano adparatu insigni in ILLUSTR. Dom. de BUNAV Bibliothecam transiit. Pauli Manutii dedicatorem Epistolam litteratissimus Schelhornius Amœnitatum Hist. Eccl. et Litter. Tomo II. n. XV. inseruit; vnde huc pertinentia suppleri poterunt. Etiam hanc editionem Pauli Manutii a Maittaireio prætermisam ob-

ser-

seruo. Quia deprehendi recentiores editores aliquoties arguere *Isæum* et *Gallæum* falsæ citatæ editionis Aldinæ, quum hi hanc editionem Aldinam siue Manutianam citarint, illi vero primam Aldinam 1515 inspexerint tantum; ego ad vitandam confusionem hanc alteram editionem soleo citare sub nomine *Faf. Fasit. i. e. Fasitellii*. *Isæus* acerbius de hac ed. 1535 pronuntiauit: *Nacti*, inquit, *Firmiani codicem* edit. ALDI anni 1535 - *animaduertimus textum. VBIQUE CORRUMPTVM, ac fæde maculosum adeo, ut non excusata modo quam plurimis in locis beata illa videretur suauitas orationis, maiestas, ac pulchritudo, qua supparem Ciceronis Lactantium, ceteris etiam longe superiorem proclamant, sed et VIX SENSUS. EIVS VLLVS alicubi deprehendi posset: neque enim vel ALDVS vel PAVLVS Aldi filius, quorum doctrinam utque in restituendis scriptoribus solertiam ac fidem nulla posteritas conticefcet, huic auctori manum admorant, sed vs AB HONORATO FASITELLIO emendatus (quod ipse rebatur) fuerat Lactantius, ita illum PAVLVS ediderat, qui quidem FASITELLIVS sua quoque dignus est laude; quamuis enim vel bonis exemplaribus destitutus, vel alia qualibet causa perum contulerit, præstitit tamen, quod posuit, et laborem suum, qualiscunque fuerit, in commune studioforum commodum posuit. Tu legas contrarium Gryphii subsequens iudicium.*

28) *Lact.* - cum *Erasmi Scholiis* in librum de *Opificio* - apud *Io. Gymnicum* Antwerp. 1539, 8.

Hanc *Gallæus* raro; sed *Cellar. Walch. Heumann.* plane non adhibuerunt; ego ideo diligentissime. Plerumque cum *Ald. 1515* et *Cratandro*; at in libro de *Opif. Dei* cum *Erasmi* editione *Frobeniana* conuenit; conf. dicta ad num. 24 et n. 26, cito eam sub litt. *Gymn.*

29) *Lact.* - apud *Sebast. Gryphium Lugduni* 1541, 8.

Hanc nitidam et raram editionem mihi dono dedit *N. N. HOIERVS*, *Mindensis*, *S. Th. Candid. doctissimus*. Quod donum eo mihi fuit gratius, quia editores omnes *Gryphianam* neglexerunt. Est ea integra ex *Fasitelliana* editione

expresſa, eiusque locum optime explere poteſt. Audiamus Sebaf. Gryphii præfationem: *Inſtitutionum Libros VII. etc. tanta ANNIS ABHINC QVATVOR FELICITATE Honoratus Faſitelius Venetus integritati ſue reſtituit, ut non Firmiano plus ex quo nati ſunt, quam Faſitelio ex quo renati, debere videantur.* Non innotuit Maittairio hæc editio Gryphiana. Dixit Gryphius ſcribens anno 1541. ANNIS ABHINC QVATVOR Faſitelius reſtituit; hic annus igitur Faſitellii incideret in annum 1538, et memini Fabricium Bibl. Lat. Vol. III. p. 398 producere editionem Venetiis a. 1538 apud Pa. Manutium excaſtigatione Honor. Faſitell. excuſam; eam vero hoc anno ab aliis memoratam non vidi; Contra Fabricius Venetam ap. Pa. Manutium 1535 non habet.

30) Laët. - apud Io. Tornæſium et Gulielmum Gazeum 1548, 12.

Omnia ex caſtigatione Honorati Faſitellii Veneti reſtituta. Eſt hæc editio nitidiſſima et cum Gryphiana convenit; nam hauſerunt ex vno fonte Faſitellii. In Bibliotheca Nic. Heinfii p. 62 n. 31 occurrit Laët. Lugd. 1543, in quo paſſim fuerunt emendationes manu adſcriptæ viri eruditi; quali exemplari huius anni ex B. Io. Alb. Fabricii Bibliotheca olim ſum uſus.

31) Laët. Lugd. apud Io. Tornæſium 1553, 8.

Hanc quoque euolui et aliarum Lugd. 1556, de quibus idem, quod de Tornæſiana 1548 n. 30 dicendum.

32) Laët. - fol. Baſil. 1556.

In Hæreſiologia Io. Heroldi. Habui ex Biblioth. Celeberr. Gerh. à Maſtricht. Gallæus quoque citavit.

33) Laët. - apud Hieronymum de Marneſ. Paris. 1561, 12.

Ex caſtigatione Honorati Faſitellii Veneti, convenit cum Tornæſianis 1548, 1553.

34) Laëtantius. Accesſerunt XYSTI BETVLEII, Anguſtani, præ ac erudita Commentaria NVNC PRIMVM in lucem edita per Henr. Petri Baſil. 1563 fol.

Perperam igitur Gallæus et nonnulli cum ſecuti tradunt Betuleii Commentarios editos fuiſſe a. 1556. Videtur an-

annus vitiose in Gallæi Syllabo positus, nam Gallæus multa ex his commentariis excerpfit, vt verus annus ipsam latere non potuerit. Betuleius quidem, vt ex Xyfti præfatione patet, iam a. 1545 ea commentaria absoluerat, sed filius Emmanuel in dedicatione siue præfatione 1563 scripta commemorat, ob bella et alias rationes prius edi non potuisse. Lactantius adeo Xyfto Betuleio et familiaris et dilectus fuit, vt ex suis filiolo cuidam LACTANTII nomen imponeret. Hi Commentarii Boeclero in Sæc. III. p. 271 (in Boecleri Bibliographia a Krausio edita p. 725,) et Reinhardo, in Theatro Prudentiæ Eleg. p. 93 dicuntur *frigidi nihilque memorabile continentés*, sed Petr. Lambecius, teste Morhofio in Polyhist. P. I. L. 4 c. 14 p. m. 910 *PERERUDITOS; Crenius piós et eruditós* vocat Part. VIII. Animadu. p. 24. Dixi in Misc. Lips. T. 3 p. 128 fuisse optimum Betuleium, nimis operosum in locis communibus Theologicis et Philosophicis conscribendis, quam sententiam Celeberr. Fabricius non obscure Bibl. Lat. Vol. III. p. 399 comprobauit. Non nego tamen, Betuleium multa quoque vtilissime attulisse ad illustrandum Lactantium. Prouocat aliquoties ad VETVSTVM CODICEM; non vero indicat, vnde, quis aut qualis ille fuerit. Prouocat quoque ad editionem antiquam Romanam, Iuntinam, Ald. et Gryphianam, sed Romanam debuisset addito anno indicare, quoniam plures editiones Romæ prodierunt. In nonnullis locis habet lectiones plane singulares, in quibus eum non tam eodidem MS. quam ingenium securum arbitror. Mich. Thomasius sæpe Betuleium secutus est in textu; quod quidem conieci; sed non prodidit Thomasius, nisi ad L. 6 not. 157, vbi in Betuleium acerrime inuehitur. Cito per notas: *Bet. Betul.*

- 35) Lact. - omnia studio Mich. Thomasi emendata cum notis eiusdem. Græcarum vocum Lat. Interpretatione et et indice sc. rerum. ex off. Christoph. Plamin. Antuerp. 1570 8 ed. nitida et satis correctâ. Casp. Barthius ad Statii Theb. V. p. 101 vocat Thomasi *bonum optimi auctoris vindicem*, et Petr. Faber L. 2. Semestr. c. 16.

PRAEFATIO.

P. 237: *diligentissimum et eruditissimum Scholiasten et a veterum librorum copia instructissimum.* Vfus est duobus Bonon. et septem Vaticanis, de quibus plura vbi egi de MSS. n. 1 - 14. Editiones Aldi ex recognitione Fasitellii 1535 et Betuleii 1563 in textu plerumque sequitur; rarius lectiones MSS. Bonon. in textum recepit; saepius in margine eas posuit, et in notis præcipuas defendit, quæ nobis præcipuo vsui fuere. Quod vero Rich. SIMON Thomassium accusat factæ mutationis in Lactantio, vt Lactantium magis orthodoxum, i. e. Romanæ Ecclesiæ dogmatibus propiorem redderet, in eo Thomasio facit iniuriam. Proscripsit tantum quædam loca prolixiora a MSS. antiquis aliena, maxime Manichæismum redolentia, de quibus Pfaffius doctissime in Disfert. Præliminari ad Epitomen; Heumannus in Præfatione et alii egerunt. Gallæus præter hanc Antuerpiensem Thomassii Plantinianam, etiam alia Antwerp. typis Stelfii 1570 est vsus.

36) Lact. - apud Plantinum 1587, 8.

Hæc altera editio nihil a priori 1570 differt.

37) Lact. - *Omnia ex fide et auctoritate* librorum manu scriptorum emendata apud Io. Tornæsum Typeogr. Reg. Lugd. 1587, 8.

Scripti cum Fabricio in B. L. Vol. III. p. 400 et Bibl. med. ævi T. III. p. 681 prodiisse *forma octava*, Heumannus scribit se vidisse in *forma duodecimali*. Scilicet forma hæc librorum formæ in 12 similis est, sed litteræ singularum plagularum octo constant minutis foliis, vnde speciem formæ octavæ minoris, pari modo, quo liber rarissimus *Caroli M. de Imaginibus*, editionis Parisiensis, refert. Post absolutum opus ante indicem Tornæsius hæc subiecit: *Cum mihi denuo Lactantius esset excudendus, opportune oblati sunt et a me empti libri septem diuinarum Institutionum manu scripti. Quid ex iis mea opera huic editioni et præcedentibus accesseris, malo te scire conferendo illas cum ante editis, quam si id in hoc epistolio indicarem. Hoc ingenue fatebor, malui timidi, quam temerarii nomen incurrere. Ea de causa quando viraque*

lectio

PRAEFATIO.

lectio mihi visa est defendi posse, alteram margini adscripti. In eoque tantum mihi detraxi, ut etiam que nusquam alibi legeram, non dubitauerim adscribere. Quae desiderabantur in manuſc. ea nolui delere, sed ut dignoſci poſſent has notas †, †† adhibui. Quae illis includuntur, non habentur in codice manuſc. Aliquando inſegras et longas periodos, ſapientiſſime vnicum verbum inctuſum reperies. Non parum item me iuuit Vir erudiſſimus IACOBVS CVIACIVS, qui nonnullos locos huiusce noſtri auſtoris ex fide veterum librorum a ſe emendatos ad me miſit. Haec ſunt, quae te volui ſcire, non tantum ut quam operam nauauerim, ſed quam methodum ſecutus fuerim, aperirem. - non priuati honoris aut emolumentum, ſed publ. vtilitatis gratia laborem hunc ſuſcepi. Vale. Heumannus cenſet, bibliopolam iactatione MSi vendibiliorem ſuam mercem facere voluiſſe, et neque aetatem nec bonitatem codicis deſcripſiſſe, immo adparere, codicem fuiſſe notae peſſimae et de CVIACIO ſubiecta fraudem obere mercatoriam: hinc putat, non opus ſibi fuiſſe huius editionis collatione. Ego vero non auſim Tornaeſio crimen tantae fraudis imputare, ſatis certus in eſſe in hac Tornaeſiana plane erimia; nam ea, quae cancellis incluſit, aut in margine adnotauit, ad quae ſolus Heumannus attendit, ne centeſimam quidem partem emendationum per ſeptem iſtos Inſtitutionum libros in hac editione 1587 conſiciunt. Id quod lectori ex meis notis facile conſtabit.

- 38) *Laſtance Firmian des diuines Inſtitutions* - traduit en François - par René Fame - reueu et corrigé de nouveau ſur le Patin. par Ie. de Tournes. Lyon 1587 in 8. min. ſiue 12. Hanc contuli hinc inde; - quae iam Paris. 1546 8. et Paris. 1581, 12. ante prodierat. Nonnumquam lepide vertit.
- 39) Laët. - apud Tornæſ. Lugd. 1594, 12. ex ed. 1587 expreſſa n. 37.
- 40) Laët. - apud Tornæſ. Geneu. 1613 12.
- 41) - Colon. 1613, 12.
- 42) - Geneu. 1630, 12.

PRAEFATIO.

Vbi has quatuor editiones conferre cœpi, statim vidi, esse omnes ex ed. Lugd. 1587 repetitas. vid. n. 37.

- 43) Lactantii Opera Inst. Epit. Ir. Opif. (carmina omisit) a Iosepho ISABO Casenate olim D. Petri de Vrbe Canonico Gambettola, Buschi etc. Comite. Summa diligentia recognita et non modo ex antiquissimis MSS. Codd. ac probatioribus impressis, sed etiam ex doctissimis scriptoribus emendata et notis illustrata etc. Casenæ ex Typogr. Nerii 1646 fol.

Hanc editionem rarissimam editor Cantabr. Cell. Walch. Heumannus non viderunt; quum eam ex *Mastrichtiana* Bibliotheca mihi comparassem, mihi occurrebant illa Plinii de Isæo sui temporis L. 2 ep. 3 pr. *Magna ISAEVUM fama præcesferas, maior inuentus est.* Nam plura ad restituendum illustrandumque Lactantium, quam priores et nonnulli sequentes contulit. Adhibuit enim *duos Bononienses, duodecim Vaticanos*, Codicem Mich. Thomæ Taxaquetii, Codicem Franc. Peniæ, Hispani et Edd. Rom. 1474. Venetas 1472, 1493, 1511, 1521 et 1535. Flor. Iunt. 1513 et Antwerp. cum not. Thomasi apud Plant. 1587, de quibus MSS. et Edd. dixi suis locis in præcedentibus. Scribit ISAEVS in Præfatione, THOMASIVM nonnullis quidem Lactantii vulneribus opem tulisse, verum pleraque intacta ac prope innumera remansisse, se vero sublatis mendis plus minus TRECENTIS meliores lectiones ex optimis exemplaribus et doctissimis scriptoribus restituisse. Multa sane Isæo debet Lactantius, meliusque sequentes editores consulissent Lactantio, si *textum Isæi* accuratius attendissent, neque Thomasi textum prætulissent, quippe quem Thysius et Cantabr. editor semper fere, Gallæus admodum sæpe; sæpius quoque quam malle Sparkius et Cellarius retulerunt. Sparkius tamen reliquis frequentius Isæi textum recepit. Isæus præmisit operibus 1) Elenchum MSS. et Edd. 2) Vitam Lactantii ex scriptis eius et aliis. 3) Iudicia ex Hieronymo, Honorio, August. Trithemio, Volaterrano, Petrarcha, Io. Franc. Pico, L. Aretino, Rhodigino, I. L. Viuè, Io. Bapt. Pio, Girardo,

Fr. Florido, Gul. Cantero. 4) Propositiones in Laet. a Catholicis caute legendas in Notis vel explicatas vel confutatas. 5) S. Scripturae Loca citata. 6) Dictionum Graecarum Latinam Interpretationem. 7) VARIAS LECTIÖNES. 8) Summaria Capitum. Sigismundus ISAEVS patruī sui opus inscripsit (en titulum!) *Sacri Senatus Apostolici iubari praefulgido, Lumini innociduo Hieronymo VEROSPIO Vere Pio, Vero Hospiti Virtutum, Vero Hosti vitiorum.* Variæ Lectiones hic, quam in Gallæi variis accuratiores mihi insignem vsum præstiterunt.

- 44) Laetant. - *Isæi Romæ* ex typograph. Mascardi Anno Iubilei MDCL. sumtibus Blasii Diuersini et Zenobii Masotti. fol.

Visa mihi fuerat (vid. Misc. Lips. T. 3. p. 130) hæc *Romana* editio minus quam prior emendata, Celeberr. Fabricium in Bibl. Lat. Vol. 3 p. 400 socium erroris nactus. Scilicet eo tempore vtraque editio (sic credunt adhuc omnes,) mihi non erat ad manus, et forte tum in varia sic dictæ Romanæ editionis incideram sphalmata. Iam vero vbi vtrūque exemplar ante oculos habeo, ipse eas possidens, video, Romanos Typographos siue potius Bibliopolas emtori facum fecisse. Nam solum hi *surpilucris cupidi* titulum nonnihil mutatum aliamque dedicationem ad Theodorum Principem TRIVULTIVM, Cath. Regis ad Innocentium X. P. M. extra ordinem Oratorem impresserunt. Cetera omnia, ne littera quidem vna nec sphalmate mutatis, sunt ex vna eademque editione ad annum 1646 dicta. Hæc indicare volui, ne, vt ego feci, Laetantii studiosi pecuniam in vtraque editione comparanda perdant. Sæpe tales fabulæ in damnum eruditorum luduntur.

- 45) Laet. - cum not. Anton. Thyfii ex offic. Petr. Lessen Lugd. Bat. 1652, 8.

Editio nitore typorum commendabilis, qua vsum sum ex libris summe Reuer. BENCKENII, Senioris Minist. et Past. ad S. Martin. Mind. meritisimi. Ipsæ notæ sunt parui momenti, et partim, vt textus et variæ lectiones, ex Thomasi editione repetitæ.

46) Lactantius cum selectis Variorum Commentariis Opera et studio *Servatii Gallæi*, apud Franc. Hackium et Petr. Leffen Lugd. Bat. 1660, 8. ed. nitida.

Clarmundus in Vita Salmasii part. I. p. 127 narrat, GAL-LAEVUM mediocris doctrinæ Virum per vxorem schedulas *Salmasii* et in his *notas in Lactantium* obtinuisse, easque sub suo nomine venditasse. Quum vero ex Salmasii hortu sterquilinum Criticum fecerit, neque omnia intellexerit, eruditos mox sensisse, hæc non ab ingenio *Gallæi* fluxisse, atque inde non gloriam, quam captarit, sed ignominiam Gallæo partam. Iniquius videtur hoc iudicium; nam licet hinc inde excerptis ex Salmasii, Vosii, Casauboni, Bocharti, Barthii, Kirchmanni, Schedii aliorumque scriptis, et Betuleii, Isæi, Thomassii notis lectorem sæpe morretur, tamen et multa in illis commode adlata et variæ lectiones modo in notis, modo post opus absolutum in ordinem ex variis MSS. redactæ insignem rei Criticæ gnaris adferunt vsum. Quia plerique editores illis variis lectionibus negligentius sunt vsi; ego eo sæpius ex illis MSS. codices excitavi. Gallæi editioni præfigitur elenchus MSS. et Edd. longior, quam qui hic reperatur; sed singulis locis istos MSS. et Edd. Gallæi iam indicaui.

47) Lactantii Opera ad fidem MSS. recognita et Commentariis illustrata a Thoma SPARK. A. M. ex æde Christi Oxon. e Theatro Sheldon. 1684, 8.

Editio nitida et correctæ. Vfus est Sparkius, sed parcius quinque MSS. 1) Bodl. 2) Cott. 3) Ball. 4) Merron. et 5) Collegii Corp. Christi et ed. Rom. 1470. In textu Thomasiæ maxime, interdum vero Betuleii et Isæi edd. expressit. Notæ sunt breues. Primus operibus Lact. addidit L. de Mort. Perf. sed carmina omnia eiecit. Varias lectiones fere omnes ego repeto. Recensent Sparkii editionem Acta Erud. Lips. Lat. 1685, p. 265.

48) Lact. - ad fidem Codd. impress. et MSS. Cantabr. 1685, 8. Præcipuum huius editionis sunt præmissæ Variæ Lectiones ex Cod. Emman. et MS. Cantabr., de quibus dixi inter MSS. Ex editis consuluit Basil. apud Cratandrum 1532. f. Tho-

masii Antu. 1587, 8. et Thyfii 1652. Præcipuas ex MS. Emman. Varias ego propagavi. Conf. Act. Erud. Lips. 1685 p. 585.

49) Laët. - Cellarii Lips. 1698, 8. De hac vberius in nostra editione Præfatio Cellarii, quam cum eius notis omnibus hic repetimus, quod idem fecit Heumannus, pluribus edisferens, quid in Cellarianis desideret. Sequitur Cellarius plerumque Thyfianam editionem, vnde vitia nonnulla et aliæ lectiones prauæ in Cellariana remanserant. Nos textum Cellarii ex MSS. sedulo correximus.

50) Laët. cum Io. Ge. Walchii aliorumque Criticis Commentariis - Lips. 1715, 8. Hanc recensent Acta Erud. Lips. 1715 p. 273. Neue Hæll. Biblioth. XXXVIII. p. 709 adde, si placet, Walchium inter et me disputata in Miscell. Lips. T. 3. Obf. LVIII. et LXXII. Primus Epitomen integram addidit et elegantem Diatriben de Lactantio præmisit. Si qua in meis notis huius editionis facta mentio; facta est modeste et sincere, expunctis, quantum memini, omnibus, quæ possent bilem mouere. Ipse certe Celeberr. Walchius pro pietate et eruditione quasdam aberrationes non negabit; sicut ego variam eruditionem eius suspicio, plane certus, si ipsi adluberet, aut muneris Theologici summi ratio permitteret; eam longe præstantiorem nobis editionem dare posse.

51) Laët. Opera emendata et illustrata a Christophoro Aug. Heumanno cum annotationibus Criticis Mich. Thomasi et Chr. Cellarii Gotting. 1736, 8.

Hæc adhuc fuit nouissima Lactantii Operum editio. Vir Celeberr. textum Cellarii fere integrum seruaui; nisi quod Epitomen integram ad MS. Taur. et Bonon. in textu emendauit. Vfus est præter ed. Thomasi Antu. 1570. (ex qua Varias Bonon. MS. multas obseruaui,) maxime sex antiquis Edd. Rost. 1476, Ven. 1472, altera 1478' 1497, Iuntæ Flor 1513 et Ald. 1515. Diligenter has varias diiudicat;

nec parum multas ipse coniecturas profert, ita sæpe ingeniosas, vt adfensum fere extorqueat, has vero nemini obtrudit, satis habens eas in notis indicasse. Videbis, me in notis meis modo Heumanni iudicium sequi, modo ab isto secedere. Amo enim, quam et ipse Celeberr. Heumannus amat, ingenuam libertatem. Candide profiteor, mihi multum præstantissimæ huic Heumannianæ editioni debere, eiusque notas mihi sæpe occasionem subministrasse in desperata aliquot loca accuratius inquirendi ad eliciendam veram lectionem. Reliqua suis locis a me sunt commemorata.

Recensui hætenus, excepto Opusculo de Opificio, (n. 24.) integras editiones Lactantii plerasque a me aut inspectas aut collatas, integris addo, quæ separatim a me sunt consulta.

- 52) Epitome Institutionum - ex antiquissimo Bibl. Reg. Taurin. Codice eruit, recensuit, lucique publ. dedit atque disertatione præliminari illustravit C. M. Pfaffius 1712, 8. Conf. quæ dixi, inter MSS. n. 50. retinui omnes varias lectiones Celeb. Pfaffii et alias nouas ab ipso mihi suppeditatas addidi nostræ editioni.
- 53) Epitome - cum not. IO. DAVISII Cantabr. 1718, 8. hanc editionem mihi dono dedit Celeberrimus F. A. LAMPIVS, Theol. Bremensis, ex notis non paucas meis inserui.
- 54) Liber de Mortibus Persecutorum - ex Baluzii Miscell. T. 2. Paris. 1679, 8 hæc prima editio.
- 55) - de Mort. Perf. cum notis Io. Columbi, Aboæ 1684, 8. Columbus maxime hunc librum ex Lactantio illustravit.
- 56) Histoire de la Mort. des Persecuteurs - traduite - sur la Traduction Angloise de-Burnet. Vtrecht 1687, 8.

P R A E F A T I O.

- 57) - de Mort. Pers. - cum not. St. Baluzii, Cuperi, Columbi, Spark, Toinard. Graevii, Gale, Boherelli etc. per Paul. Bauldri Trai. ad Rhen. 1692.
- 58) Carmen de Resurrectione, inter Beroaldi Opuscula Basil. 1513, 4. f. 88.
- 59) - in alia Beroaldi Operum editione Bas. 1515, 4.
- 60) Idem Carmen cum eruditis notis Hermanni BVSCHII, in 4t. sine anno editionis. Ex his pauca speciminis loco, quia raræ sunt, citavi. Inscriptum opusculum Io Gymnico.
- 61) - de Resurrectione cum notis Aug. Buchneri, Viteb. 1627, 8. Ex his notis egregiis et eruditis multas meas inserui.
- 62) Carmen de Passione, quod in dictis Beroaldinis opusculis ed. Bas. 1513 et 1515 occurrit; Heumanni Poecil. Tom. III. Lib. II. p. 225 illustrat. Eiusdem iudicium et scripturam sum in addito Symposio secutus.

Habes, Lector Beneuole, prolixam enumerationem tam MSS. quam editorum librorum a me in Lactantii Operibus emendandis atque illustrandis adhibitorum. Quomodo iis usus sim, inspectio textus et notarum dabit. Sine vlla iactatione confirmare possem, neminem adhuc ante me tantum subsidiorum ad Lactantium restituendum aduocasse; sed non minus me adiuuit diligentissima Lactantii lectio, quæ, vbi non suffecit, Ciceronem, quem præter ceteros exprimit: tum alios veteres, et ex sacris Scriptoribus Tertullianum, Cyprianum, Minucium Felicem, Arnobium legi reliquæ, atque hac ratione multa loca antea desperata aut restitui, aut contra aliorum Interpretum tentamina vindicavi. Omnia vero sine vlllo studio partium, sine amore, sine odio conscripsi, soli, quoad quidem potui, veritati litans. Cellarii textum fundamenti loco posui, sed eum ex MSS.

PRAEFATIO.

et editionibus vbique indicatis sæpissime emendauī, coniecturas vero etiam fere certissimas e textu abesse iussi. Cellarianas notas omnes seruaui, ex reliquis editoribus, Betuleio, Thomasio, Isæo, Gallæo, Sparkio, Walchio, Heumanno, Dauifio etc. elegi scopo meo Critico inseruientes; Erasmi vero ad Librum de Opificio Dei, quia pauca et rariores sunt hodie, repeti omnes. Specimina Codd. Taurin. et Colbertin. æri incidenda curauī. Varias quoque Lectiones ex MS. Taurin. ad Epitomen duce Pfaffio, et ex MS. Colbertino ad Librum de Mortibus Persecutorum, duce Nourrio, hic reddidi omnes, cum nonnullis Cl. MIEGII et MASTRICHTII notis. Symposium quoque ex Heumaniana Lact. editione, ne quid desideraretur, adieci. Indicem vero Latinitatis plane nouum eumque longe vberri-
mum aliquot millia optimarum phrasium et verborum
exhibentem composui; atque ita diligentis editoris
munus pro virili me puto explese. Vale
et meis faue conatibus.

VIRO ILLVSTRISSIMO
PAULO A FVCH
POTENTISSIMI ELECTORIS BRAND
BVRGICI CONSILIARIO STATVS IN
TIMO ET PRIMARIO

S. P. D.

CHRISTOPHORVS CELLARIVS.

Christianorum TIBI Tullium, VIR illustrissime, h
Laetantium Firmianum, scriptorem, si quid iudi
excellente ingenio TVO, vitæque studiis, et am
nis, quos geris, honoribus non alienum, offero. Su
nostrorum temporum Orator es; non ergo ab illo abl
bis, qui summus eloquentia inter priscos Christianos
summi oratoris, quem Roma coluit, perpetuus im
Præter plurimas maximasque, quibus distentus es, fu
nes, etiam Ecclesiæ rebus præfides moderator; TIBI

d 2

DEDICATIO.

non conueniat cum eo, qui vniuersæ Ecclesiæ causam ab acer-
bissimis paganorum iniuriis vindicauit? Variam ille doctri-
nam omnis generis, et abstrusæ antiquitatis notitiam; poeta-
rum item et sapientium, quos philosophos dicunt, disciplinas
omnes et scientiam animo fuit complexus: ut vel ideo non
indignus videatur, qui denuo proditurus TE, VIR sapientis-
sime, patrono innocentiae utatur, quia cognitum perspectum-
que est omnibus, quum tantam rerum molem pro PRINCI-
PE potentissimo feras, illarum TE magnitudine ab iis litte-
ris, quas nos in otio exercemus, nequaquam auocari. Tanta
enim vis TVI est ingenii, ut ad summi PRINCIPIS res ma-
ximas explicandas valeas, et vna harum quoque litterarum
culturae sufficias, quibus grauiores curas, pro republica susti-
nendas, tamquam condimento lenire ac mitigare adsuetus es.
Ex quo adparet, quam bene TIBI et Lactantio, quem trado
TIBI, conueniat, quod licet satis rationis haberet, ut alii,
si ederent hunc librum, TIBI præ ceteris dedicarent; mihi
tamen alia causa, eaque potior accedit, ut persequar quod
constitueram, et documento aliquo probem, quantum TVAB
singulari ac mirificæ in me debeam beneuolentiæ, quam tan-
ti utique, sicut par est, facio, ut nisi publice TIBI gratias
agam, et, qua TE colam obseruantia, declarem, hominis in-
geniui non putem me partes posse sustinere. Patere ergo,
VIR ILLVSTRISIME, ut hoc opusculum, meis curis non
nihil illustratum, virtutes TVAS et in me adfectum prædi-
cet, et obseruantissimi erga TE animi mei testimonium et
monimentum constituatur. Deum precor, ut felicitatem TI-
BI TVISQUE propriam ac perpetuam esse iubeat, TEQUE sal-
uum et incolumem rei publicæ et litterariæ quam diutissime
conseruet. Hæc Calend. Septemb. cId Idc xcviii.

PRAEFATIO CELLARII AD LECTOREM.

L Aeternum Firmianum, scriptorem et rerum nobilitate, et nitore ac cultu dictionis praestantissimum, noua forma emendatiorem lucidiorumque exhibeo. Ad quem ornandum sex manu scriptis codicibus vus sum, et pluribus excusis pzelo, tam antiquis quam recentioribus. Cantabrigiae editio duorum codicum, cum cura excerptorum, nobis copiam fecit, quorum alter bibliothecae est in illa Britannorum academia; alter collegii, quod ibidem est, Emmanuelensis. Alium membranaceum, antiquiorem Britannicis, in Serenissimi Saxonum Ducis Gothani bibliotheca custoditum, vir clarissimus G VILIELMVS ERNESTVS TENZELIVS, Historicus laudati Principis, pro amicitia, quae mihi cum illo intercedit, cum impresso contendit, et fidelissime in vsum meum enotauit. Tres mihi ex Paulina Lipsiensis Academiae, omnes quidem chartaceos, sed vnum notz optimaz, et antiquissimis consentientem, vir zque ingenio et doctrina elegantissima, quam iuuandz rei litterariae voluntate in primis huius saeculi conspicuus, mihi quoque longo annorum vsu coniunctissimus, FRIDERICVS BENEDICTVS CARPZOVIVS impetrauit. Quos ipse contuli, et, vbi vsum fuit, meam inde correctiorem editionem reddidi. Accesserunt libri ab hinc ducentos annos et antea impressi, in quibus prima Romanus tenet, pontificis Pauli II. iusu, ab Alerienfi episcopo Ioanne Andrea recognitus, et CIO CCCCLXXIII publici iuris factus. cui proximus est Venetus CIO CCCCXC, et alius CIO IOX Iani Parrhasii cura castigatus, itidemque Venetiis expressus. Ceteros notiores, vt Aldi Manutii, Xysti Betuleii, Michaelis Thomassi, et nostro zuo procosos, Antonii Thyssii, Seruzatii Gallzi, Thomz Sparki, non est quod multis verbis, quia obuii sunt, commemoremus. Aliorum quoque obseruationes nobis adiumento fuerunt, Io. Friderici Grononii praecipue; et de Mortibus persecutorum, Stephani Baluzii, Ioannis Columbi, Nicolai Heimii, Ioannis Georgii Graeui, quos omnes honoris eius nominamus. nam et illum libellum, e latebris nuper a Baluzio productum, vt elegantem et necessarium, et arcana historia repositum, adhaeremus, adscriptis, vbi laer est, doctorum hominum supplementis. Neque Cassiana, Laetantio vulgo tributa, abieciimus, quae non solum, quam in dubitatos eiusdem libros, emendatiora datus, ingenio vsi, in scripto, Nicolai Heimii; in altero, Christophori Broeweri; in postremo Ambrasio Rini, quae ipso quoque doctrinae et meritorum gratia nominamus. Itaque adhaeremus plures, Auctorum, quibus vus est Laetantius; et Ricium, quae vna nobis horum; et tandem Verborum ac Formularum siue Latinarum, vt elegantissimus scriptor et cum Cicerone comparandus maiore cum fructu legi, et imitando exprimi ab adolescentibus possit.